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Annotation

The relative abundance of mRNA transcripts of genes coding for α subunit of Na
+
K

+
-

ATPase and Vha55 (B) subunit of H
+
-ATPase were examined (using the qRT-PCR method)

in third instar larvae of two fly species, Drosophila melanogaster and Chymomyza costata,

that were reared at various acclimation conditions. No differences in mRNA levels were

observed in D. melanogaster Malpighian tubules and central nervous system (CNS), when the

flies were reared at 25°C or 15°C. C. costata revealed the up-regulation of both ion pump

genes in the CNS at 15°C (in comparison to 25°C), and also after the transfer from 25°C to

15°C. This result indicates that compensation of ion pumps function took place at moderately

low temperature (still permissive for continuation of activity, growth and development). In

contrast, down-regulation of both ion pump genes was seen in the CNS of C. costata larvae at

temperature of 5°C. It indicates that channel arrest strategy was adopted at very low

temperatures (inducing dormancy).
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1. Introduction

1.1 Poikilotherms and the temperature changes

Poikilotherms have evolved effective acclimatory responses to cope with daily and

seasonal temperature fluctuations. Insects can survive at a wide range of environmental

temperature conditions. The physiological limits of insect cold survival go even beyond any

imaginable extremities. Some overwintering insects can survive at temperatures below -50ºC

in supercooled or frozen state (Lee, 1991). Hydrated mature larvae of a Chymomyza costata

fly were successfully cryopreserved by gradually freezing to liquid nitrogen temperature

of -196ºC (Moon et al., 1996) and anhydrobiotic insects recovered even after exposure

to -270ºC (Watanabe, 2006).

This work was focused on biological membranes, because they are considered as primary

target of chilling injury (Košťál et al, 2004; 2006), and the situation in insects may be

compared to (more advanced) knowledge on fishes and other poikilotherms (Hazel, 1989;

Cossins, 1994). The biological membrane is the only cell structural component noted for its

qualitative alteration in response to cold (Hazel, 1989). Considering the adaptive meaning of

acclimatory responses, two wide categories can be theoretically differentiated: compensation

of physiological function (capacity adaptation), and preservation of biological structure

(resistance adaptation) (Cossins and Bowler, 1987). Some insects living in temperate zones

are fully active in buffered microhabitats during the cold season (Aitchinson, 1979). These

species of insects probably need a specific level of physiological compensation (Koštál et al.,

2004; 2006). Most species, however, spend winter in dormancy (Koštál et al., 2006), and

those probably have to rely more on resistance mechanisms. Strong resistance mechanisms

can be expected in those insects, which almost completely resign on any functioning during

the cold season and undergo freezing or dehydration (Zachariassen et al., 2004).

1.2 Biological membranes

1.2.1 Temperature fluctuations and the changes in membrane structure and function

Biological membranes play crucial roles in cellular physiology. Low temperatures may

badly bring down all the membrane functions. The basic features of lipidic bilayers; the phase

state and the fluidity, are intensively sensitive to temperature. The idea of cold acclimation

predicts that poikilotherm organism will respond to a change in environmental temperature by

either

modification of the membrane lipid composition (Cossins and Sinensky, 1984;

Cossins, 1994; Hazel, 1989; 1990; 1995); or

changing the amounts/activities of membrane proteins (or altering the expression of

isozymes) (Juriaan et al., 2003).

There are two directions how poikilotherms can change amount of their membrane

proteins. One way is the up-regulation of membrane proteins (increase the number of

proteins, in response to external variable), which means the compensation. The second way is

to decrease the number of protein molecules, in response to an external variable, the down-

regulation, which can lead, for instance, to the channel arrest (or inhibition of ion pump and

channel function). The concept of channel arrest was put forward by Hochachka (1986).

1.2.2 Ion pumps

Transcription of two ion membrane pumps is compared in this thesis:

Na
+
K

+
-ATPase (sodium/potassium pump). Na

+
K

+
-ATPase is ubiquitous to animal

cells. It is required for maintenance of transmembrane electro-chemical potential

differences (EPDs), that are essential for cell signaling and secondary transports.

Na
+
K

+
-ATPase is especially abundant in nerve tissue, and is characteristically

expressed among other cell types and regions (Cameron et al., 1993; Levenson, 1994;

Shyjan and Levenson, 1989; Watts et al.,1991; Baumann and Takeyasu, 1993; Jungreis

and Vaughan, 1997; Lebovitz et al., 1989 ).

Fig. 1. A model of the Na+K+ - ATPase

The distribution of Na
+
K

+
-ATPase in insect

tissues varies between species. For example, muscle

and Malpighian tubules, but not the midgut, of D.

melanogaster express the enzyme (Lebovitz et al.,

1989). The abundance and presence of Na
+
K

+
-ATPase

in the insect midgut varies taxonomically and with

diet. All P-type Na
+
K

+
-ATPases have a simple

structure. The single catalytic subunit (α-subunit) is

approximately 100 kDa, and contains regions that are

highly conserved; especially at the hydrophilic and

cytoplasmic site of catalytic phosphorylation (Fagan

and Saier, 1994; Green and Stokes, 1992). The

catalytic subunit is membrane embedded with several

transmembrane α-helices (Horisberger et al., 1991; Fitzgerald et al., 1996; Nicolson,

1993; Wieczorek, 1992).

H
+
–ATPase (V–ATPase)

Fig. 2. A model of the V-ATPase
V–ATPases are ubiquitous, vital proton pumps that

play a multiple roles in higher organisms. In many

epithelia they are the major energizers of cotransport

processes and have been implicated in functions as diverse

as fluid secretion and longevity. The first animal knockout

of a V–ATPase was identified in Drosophila, and its

recessive lethality demonstrated the essential nature of V-

ATPases (Allan et al., 2005).

In insect, V–ATPases are located in the apical

membranes of nearly all epithelial tissues (such as salivary

glands, midgut, and Malpighian tubules), where they

energize secondary active transport processes across the

epithelium (Wieczorek et al., 2003). Tissue specificity has

also been demonstrated for V–ATPase isoforms for the a-

and c- subunits in Caenorhabditis elegans (Oka and Futai,

2000; Oka et al., 2001; Oka et al., 1998). The Malpighian tubule is a classic insect

transporting epithelium in which the plasma membrane role of V–ATPases in principal cells

is well documented (Bertram and Wessing, 1994; Davies et al., 1996; Dow, 1999; Dow and

Davies, 2003; O’Donnell et al., 1996; Sozen et al., 1997).

V–ATPases are large, multisubunit pumps that transport hydrogen ions in exchange

for energy, in the form of ATP. They are present in the endomembranes of all cells and in the

plasma membranes of many specialized eukaryotic cells (Nishi and Forgac, 2002). The V–

ATPases of animals, plants, and fungi are structurally very similar and are composed of two

functional domains, V1 and V0. The V1 domain is located on the cytoplasmic side of the

membrane, and is composed of eight different subunits (A-H) and is responsible for ATP

hydrolysis. The V0 domain is a membrane bound, proton-conducting complex, composed of

at least four, possibly five, subunits (a-e). The V–ATPase multigene family is encoded by 33

genes, which encode 14 subunits of the V – ATPase in Drosophila melanogaster (Dow, 1999;

Wang et al., 2004).

Our experiments were focused on the α-subunit of Na
+
K

+
-ATPase and Vha55 (B) subunit

of H
+
-ATPase in two fly species, Drosophila melanogaster and Chymomyza costata.

Sequences of D. melanogaster genes were obtained from NCBI GenBank databank. An α-

subunit of Na
+
K

+
-ATPase of C. costata was previously cloned and sequenced by V. Kostal

(unpublished results). Vha55 (B) subunit of H
+
-ATPase cloning and sequencing was the first

part of this thesis.

1.3 Na
+
K

+
-ATPase in fishes – What is its role during cold acclimation?

The common carp Cyprinus carpio L. is a stenohaline freshwater fish. Its ability to adapt

allowed this species to extend its habitat throughout the temperate zone of the northern

hemisphere, in water temperatures ranging from 0 to 30°C ( Billard, 2001). The optimal

temperature for carp growth is around 25°C. Temperature strongly influences all biochemical

processes and, obviously, when a set of crucial physiological processes is subjected to

changes in water temperature, internal homeostasis may become at risk.

Isogenic carp Cyprinus carpio L., acclimated to water temperatures of 15, 22 and 29°C

(Juriaan R. Metz et al., 2003), showed slightly, but significantly, different plasma osmolality,

sodium, potassium and chloride concentrations. In this study appeared that at

15°C – acclimated fish, a lower apparent Na
+
K

+
-ATPase activity were compensated by

strongly enhanced Na
+
K

+
-ATPase expression (determined biochemically and

immunohistochemically). In summary, at a lower ambient temperature, branchial

Na
+
K

+
-ATPase expression is up-regulated to neutralize the inhibitory effect of low


[…]

+
-ATPase was

examined of C. costata, central nervous tissue. No significant differences between samples,

measured in 3 weeks and 6 weeks at 25°C were found. In the temperature of 15°C, a general

trend toward increse was observed (statistically significant only in the case of the transfer

from 25°C to 15°C). After the transfer from 25 to 5°C, ca. 2-fold decrease was observed in 6

weeks (statistically not significant, however).

3.2.3 Na
+
K

+
-ATPase and H

+
-ATPase transcripts in Chymomyza costata Malpighi tubules
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Fig.14.

Relative abundance of

mRNA transcripts of H
+
-

ATPase in C. costata,

CNS (each column

represents mean of three

independent replications

± S.E.). See text for

more explanations.
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Fig.15.
Relative abundance of

mRNA transcripts of

Na
+
K

+
-ATPase in C.

costata, Malpighi tubules

(each column represents

mean of three independent

replications ± S.E.). See

text for more explanations.

The relative abundance of mRNA transcripts of gene coding for Na
+
K

+
-ATPase of C.

costata was examined in Malpighi tubules. In the temperature of 15°C, an apparent decrease

was observed at 3 and 6 weeks (statistically not significant). After the transfer from 25°C to

15°C, a small (insignificant) decrease was observed after 3 days. After the transfer from 25 to

5°C, a statistically insignificant increase 3d after transfer was observed but later (3w after

transfer), a decrease was found (statistically not significant).

The relative abundance of mRNA transcripts of gene coding for H
+
-ATPase of C. costata

was examined in Malpighi tubules. No significant differences between samples, measured in

3 weeks and 6 weeks at 25°C were found. In the temperature of 15°C, a decrease was

observed (statistically significant). After the transfer from 25°C to 15°C, no significant

changes were found. After the transfer from 25 to 5°C, a clear decrease was found in 6 weeks

(statistically significant).
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Fig.16.
Relative abundance of mRNA

transcripts of H
+
-ATPase in C.

costata, Malpighi tubules (each

column represents mean of

three independent replications

± S.E.). See text for more

explanations.

N = 3

N = 3

4. Discussion

Only the transcript quantification results will be discussed here.

4.1 Drosophila melanogaster

The relative abundance of mRNA transcripts of Na
+
K

+
-ATPase and H

+
-ATPase genes of

D. Melanogaster were examined using the qRT-PCR method. Two tissues were studied, CNS

and Malpighi tubules. When acclimated to temperatures of 25°C or 15°C, the relative

abundance of mRNA transcripts of Na
+
K

+
-ATPase and H

+
-ATPase were invariant in both

tissues. Such results conform well with the overall low ability of D. melanogaster to cold-

acclimate, which is likely related to its tropical origin and evolutionary history.

4.2 Chymomyza costata

The relative abundance of mRNA transcripts of Na
+
K

+
-ATPase and H

+
-ATPase genes of

C. costata were examined using the qRT-PCR method. Two tissues were studied, CNS and

Malpighi tubules. C. costata revealed the up-regulation of Na
+
K

+
-ATPase and H

+
-ATPase in

the central nervous system at the temperature of 15°C and after the temperature transfer from

25°C to 15°C. Such results conform with the prediction of C. costata ability to compensate

the ion pump functions at low temperatures, but still permissive for growth and development.

Similar mechanism of the ion pump up-regulation was described in a common carp, Cyprinus

carpio. Acclimated C. carpio revealed that the expression of Na
+
K

+
-ATPase is up-regulated

in the gills to negate the inhibition effect of sodium pump (Metz et al., 2003).

In contrast, an apparent down-regulation of both ion pumps, Na
+
K

+
-ATPase and H

+
-

ATPase was observed in the central nervous system at the temperature of 5°C. Such results

conform with the prediction of channel arrest strategy at very low temperatures, which induce

the dormancy. Suppression of Na
+
K

+
-ATPase activity was earlier demonstrated in hibernating

mammals (MacDonald and Storey, 1999) and during estivation in foot muscle of the land

snail Otala lactea (Ramnanan and Storey, 2006).

The relative abundance of mRNA transcripts of Na
+
K

+
-ATPase and H

+
-ATPase in

Malpighi tubules showed high variability, which prevented us to find and describe clearly the

potential acclimation trends. An (insignificant) up-regulation trend was observed in only one

N = 3

case, 3 days after transfer to 5°C. In contrast, a down-regulation trend was observed several

times at both low temperatures of 15 and 5°C. Perhaps, the ion pumps in Malpighi tubules

respond to low temperatures differently than in the CNS. While the up-regulation at 15°C was

observed in the CNS, the down-regulation (or no response) was observed in Malpighi tubules

at the same temperature. Additional factors, such as (a) very small tissue size (estimated fresh

mass of tissue dissected from one larva is less than 1 µg) and, subsequently, very difficult

dissection; (b) presence of ion pumps only in the apical part of tubules; (c) very small amount

of total RNA and mRNA in each sample contributed to less clear results obtained for

Malpighi tubules tissues.

5. Conclusions and future directions

Vha55 gene coding for the B subunit of the H
+
-ATPase of C. costata was cloned and

916 bp-long fragment was sequenced.

D. melanogaster did not reveal any sign of acclimation response at the level of ion

pump transcription.

C. costata revealed the up-regulation of both ion pump genes in the CNS at 15°C, and

also after the transfer from 25°C to 15°C. In contrast, down-regulation of both ion

pump genes was seen in the CNS at temperature of 5°C.

Because the results for Na
+
K

+
-ATPase in CNS tissue appear to be the most

conclusive, there is a possibility to continue in this work. We plan to verify the results

on the level of protein. The questions are: (a) whether the amount of the Na
+
K

+
-

ATPase protein in CNS tissue of C. costata changes during cold acclimation (Western

blotting); and (b) whether the activity of this pump is changing too (activity

measurement).

The results obtained for Malpighi tubules were not clear (mainly because of the

technical difficulties), additional experiments are needed.
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