Oponentský posudek bakalářské práce

Petra Šimůnková: Transcriptional analysis of genes coding for ion pumps during cold acclimation in drosophilid flies

Práce Petry Šimůnkové se zabývá analýzou transkripce genů kódujících iontové pumpy během chladové aklimace u *Drosophila melanogaster* a *Chymomyza costata*.

Práce je napsána kvalitní angličtinou na 44 stranách se standardním členěním kapitol. Seznam literatury obsahuje 53 citací. V úvodní kapitole autorka stručně shrnuje problematiku chladové adaptace hmyzu i ryb. Následuje jasně definovaná pracovní hypotéza a cíle práce. Nejrozsáhlejší částí práce je popis metodik a výsledků, které jsou pak stručně diskutovány. Na závěr autorka uvádí další směry své práce. Po formální stránce lze vytknout pouze podle mého názoru až příliš stručný popis aklimačních schémat a výsledků klonování i poměrně vysoký počet překlepů.

Vlastním cílem autorčiny práce bylo zjistit, zda existuje u *C. costata* odpověď na chladovou aklimaci na úrovni transkripce genů pro H^+ -ATPázu a Na^+K^+ -ATPázu. Součástí práce bylo klonování genu *Vha55* *C. costata*, který kóduje alfa podjednotku H^+ -ATPázy. Na základě zjištěné sekvence a známých sekvencí genu kódujícího Na^+K^+ ATPázu a H^+ -ATPázu u *D. melanogaster* byly navrženy primery pro real-time PCR. Touto metodou pak bylo analyzováno množství transkriptů v CNS a malpigických trubicích larev *D. melanogaster* a *C. costata* aklimovaných na teplotu 25, 15 a 5 °C (pouze *C. costata*). Experimentální část práce je velmi rozsáhlá sahající nad rámec požadavků obvyklých pro bakalářské práce, jak výčtem metod, které autorka zvládla, tak počtem zpracovaných vzorků (byl zpracován materiál z více než 450 larev).

Práce přinesla velmi zajímavé poznatky o dynamice transkripce genů pro iontové pumpy v procesu adaptace na chlad. Autorka prokázala up-regulaci obou genů v CNS *C. costata* při 15 °C, naopak při 5 °C bylo pozorováno snížení transkripce těchto genů. Práce představuje velmi dobrý start pro další výzkum a po dopracování cílů formulovaných na závěr práce jistě vyústí v kvalitní publikaci.

K obsahové stránce práce nemám vážnější výhrady pouze několik připomínek a dotazů:

1. Obr. 3: V popisu tohoto schématu autorka uvádí, že se jedná o aklimační schéma pro dospělce, ovšem zobrazeno je aklimační schéma larev.
2. Domnívám se, že jako samostatný výsledek by měla být uvedena získaná sekvence genu *Vha55*. Sekvence je sice obsažena v obrázku BLAST vyhledávání, ale podle mého názoru by měla být uvedena samostatně v úvodní části výsledků nebo jako příloha.
3. V textu postrádám vysvětlení proč byly pro experimenty vybrány CNS a malpigické trubice.
4. V diskuzi není zmíněno signifikantní zvýšení transkripce Na^+K^+ -ATPázy u varianty, kdy byly larvy vystaveny 15 °C po tři týdny po přenosu z 25 °C. Jaká je autorčina interpretace tohoto výsledku?

Diplomová práce Petry Šimůnkové plně odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce, proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Jana Fleischmannová